
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, art. 3 comma 1 - DGR n. 231 del 27 febbraio 2023 – 
Costituzione della Commissione regionale per la formazione dell’elenco degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Socio – Sanitario delle Aziende Sanitarie 
Territoriali delle Marche (AA.SS.TT.)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Risorse Umane e Formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Risorse 
Umane e Formazione e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di costituire, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.lgs. 171/2016 e della DGR n. 231 del 27 
febbraio 2023, la Commissione regionale per la formazione dell’elenco degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Socio – Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali 
delle Marche, come di seguito indicato:

 Dott.ssa Maria Elena Tartari, Dirigente della Direzione Politiche Sociali, con funzioni di 
Presidente della Commissione;

 Dott. Mauro Silvestrini, del Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 
dell’Università Politecnica delle Marche;

 Dott.ssa Marta Branca, Direttore del Dipartimento Area Amministrativa dell’AGENAS, 
quale componente designato da AGENAS.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2) di individuare, per lo svolgimento delle funzioni di segreteria della Commissione come sopra 
costituita, la dott.ssa Elisabetta Torcoletti, funzionario amministrativo del Settore Risorse 
Umane e Formazione del Dipartimento Salute della Regione Marche.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, concernente l’organizzazione del Servizio Sanitario Regionale, 
ha previsto all’art. 29 comma 2 l’istituzione presso le n. 5 Aziende Sanitarie Territoriali, a fianco 
del Direttore Amministrativo e Sanitario, della nuova figura del Direttore Socio – Sanitario, con  
compiti di direzione e di coordinamento delle attività di integrazione socio-sanitaria di cui 
all'articolo 3 septies del d.lgs. 502/1992, con particolare riferimento agli aspetti organizzativi dei 
servizi sociali e socio-sanitari. Tale figura riveste un ruolo innovativo nel sistema regionale, 
finalizzato a garantire le prestazioni sanitarie a rilevanza sociale e le prestazioni sociosanitarie 
ad elevata integrazione sanitaria.
L’art. 3 comma 1 del d.lgs. 171/2016 prevede che il Direttore Socio – Sanitario sia scelto dal 
Direttore Generale “attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre 
regioni, appositamente costituiti, previo avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, 
effettuati da una commissione nominata dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, e composta da esperti di qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non 
si trovino in situazioni di conflitto d'interesse, di comprovata professionalità e competenza nelle 
materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla Regione (omissis). L'elenco regionale 
è aggiornato con cadenza biennale”. 

Con Decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n. 57 dell’11 ottobre 2022 
è stato bandito l’Avviso pubblico di selezione per la formazione dell’elenco degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Socio – sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali delle 
Marche.
L’art. 4 dell’Avviso di selezione sopracitato, in coerenza con l’art. 3 comma 1 del D.lgs. n. 
171/2016, ha previsto che la Commissione regionale deputata allo svolgimento della selezione 
deve essere “composta da esperti di qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si 
trovino in situazioni di conflitto d’interessi, di comprovata professionalità e competenza nelle 
materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla Regione”.

Con DGR n. 231 del 27 febbraio 2023 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le modalità 
per la nomina della Commissione deputata alla valutazione dei candidati all’incarico di Direttore 
Socio – sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche (AA.SS.TT.). In particolare ha 
previsto che:

1. un Dirigente del Servizio Sanitario Regionale, dell’ARS o del Dipartimento Salute, in 
ragione della comprovata esperienza di direzione in ambito socio – sanitario, nonché per 
l’approfondita conoscenza delle realtà socio- sanitarie territoriali del SSR, anche in stato 
di quiescenza;

2. il secondo componente verrà indicato dall’Università Politecnica delle Marche, quale 
istituzione scientifica qualificata nell’attività di formazione di elevati profili manageriali, in 
ambito universitario accademico tra soggetti esperti e qualificati in ambito socio – sanitario 
e di integrazione ospedale – territorio;

3. Il terzo componente sarà un esperto qualificato individuato dall’Agenzia Nazionale per i 
servizi sanitari (Agenas).

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502&art=3septies


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

La nomina della Commissione è effettuata con deliberazione della Giunta Regionale, previa 
verifica dell’assenza di conflitti d’interesse e in ogni caso di situazioni ostative previste dalla 
normativa vigente.
La partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito e ai componenti non sono corrisposti 
gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati ai sensi dell’art. 
8 del d.lgs.171/2016. 

Il Vicepresidente delle Giunta Regionale nella seduta del 31 luglio 2023, in applicazione dei 
suddetti criteri, ha comunicato quanto segue:

 con nota acquisita al prot. n. 903905 del 17 luglio 2023 il Direttore generale dell’Agenas 
ha comunicato quale componente di sua nomina la dott.ssa Marta Branca, Direttore del 
Dipartimento Area Amministrativa dell’Agenas; 

 con nota acquisita agli atti prot. n. 277461 del 9 marzo 2023 il Rettore dell’Università 
Politecnica delle Marche ha comunicato il nominativo del prof. Mauro Silvestrini del 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università medesima,   

 relativamente alla designazione del componente regionale nella Commissione di che 
trattasi, si propone alla Giunta Regionale il nominativo del dott.ssa Maria Elena Tartari, 
Dirigente della Direzione Politiche Sociali, in ragione della comprovata esperienza di 
direzione in ambito sociale, nonché per l’approfondita conoscenza delle realtà territoriali 
interessate, come si desume dal curriculum agli atti del Settore Risorse Umane e 
Formazione. Si evidenzia altresì l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi e si propone 
di individuarla quale Presidente della Commissione”.

All’unanimità la Giunta regionale ha condiviso la composizione della Commissione ed ha 
incaricato il dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione della redazione definitiva della 
deliberazione ex articolo 21 del Regolamento interno.

Su proposta del Direttore del Dipartimento si ritiene inoltre di individuare, per lo svolgimento 
delle funzioni di segreteria della Commissione come sopra costituita, la dott.ssa Elisabetta 
Torcoletti, funzionario amministrativo del Settore Risorse Umane e Formazione del Dipartimento 
Salute della Regione Marche.

La Commissione, secondo quanto previsto dall’Avviso pubblico di cui al Decreto SRU n. 57 del 
11/10/2022, ai sensi degli art. 5 e 6, provvede alla selezione dei candidati sulla base della 
valutazione dei titoli e del colloquio individuale.
A conclusione delle attività la Commissione predispone l’elenco regionale degli idonei per il 
conferimento dell’incarico di Direttore Socio - sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali del 
SSR.
L’elenco degli idonei è approvato con apposito atto del Dirigente del Settore Risorse Umane e 
Formazione.

Per le ragioni evidenziate si propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente 
deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Paola Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il dirigente del Settore
il sostituto

Filippo Masera
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Antonio Draisci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1179 del 31 luglio 2023
	Allegati: 1179.pdf  -  FF4E5F7482CCC515BA186883B8F1D064FEDEC3159760089AB6F269BA985E8A1A
		2023-08-01T12:41:13+0200
	PAOLA MAURIZI


		contact.02
	2023-08-01T14:48:26+0200
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02


		contact.03
	2023-08-01T16:52:01+0200
	location.03
	ANTONIO DRAISCI
	reason.03


		contact.04
	2023-08-01T17:03:51+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-08-01T17:21:53+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




